
Mht hjortevildtforvaltningen. 

 

Opgave: 

Målet for hjortene, er at øge andelen af + 8 årige hjorte i bestanden, hvilket ALLE medlemmer af VFR 

står inde for. 

 

Målet for populationsstørrelsen er at nedbringe denne til et acceptabelt niveau, som især land og 

skovbrug kan leve med.  

Disse opgaver skal løses på en måde, således at de har effekt over hele landet, og ikke blot specifikke 

områder.  

 

 

Løsningerne: 

 

I mere end 30 år har denne udfordring ikke eksisteret i Nordjylland fordi man ikke jager hjortene i 

brunsten. Og i mere end 10 har denne udfordring ikke eksisteret på Sjælland, af samme årsag. 

Der findes ingen belæg for at denne metode IKKE vil virke med samme effekt i andre dele af landet.  

Og derfor bør man da i det mindste forsøge i et område, for at afkræfte dette argument. 

Der er ca. 17.000 ha. Statsskov i Vestjylland og måske større arealer i Midtjylland når man regner store 

private skovarealer med. 

Løsningen er meget simpel, da det handler om at øge en specifik andel af hjorte (de ældste).  

Dette gøres ved 2 tiltag: 

1. skyd færre af de største/ældste hjorte, som der er færrest af 

2. skyd flere mindste/yngste hjorte som der er langt de fleste af. 

Og dette kan styres 100% gennemjagttiderne og sprossefredning af de største hjorte. 

 

Alle argumenter imod de her løsninger, er det samme som at erkende at man ikke ønsker at arbejde for 

vildtforvaltningsrådets målsætninger ift hjortene. 

 

Ift populationsstørrelserne på bestanden (hinder og kalve), da bør landbruget sætte det som et krav at 

der indføres skumrings og dæmringsjagt på hinder, kalve og spidshjorte.  

Dette kan indføres på kalve og spidshjorte fra 1-9. Og efterfølgende på hinder fra 16-10. 

 

Alle der er imod det her bør spørges om hvorfor de er imod og hvorfor de ikke er interesseret i at prøve 

de her løsninger, som kan indføres inden for gældende lovgivning og som er komplet ubureaukratisk.   

 

Vi er alle i Herning Jægerråd enige om forestående. 

Mvh. Formand Herning Jægerråd. 

Ole Rønnow. 

 


